PHÒNG GD & ĐT YÊN MỸ
TRƯỜNG MN VIỆT CƯỜNG

Số: 79 /KH-TrMN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Việt Cường, ngày 20 tháng 9 năm 2018

KẾ HOẠCH
Phòng chống cháy nổ trong trường mầm non năm học 2018 - 2019

Căn cứ Luật phòng cháy chữa cháy được Chủ tịch nước công bố ngày 12/7/2001 và Nghị định số 35/2003/NĐ-CP ngày 04/3/2003 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số luật phòng cháy chữa cháy;

Căn cứ nhiệm vụ năm học 2018– 2019
Để bảo vệ tài sản trường, bảo vệ tính mạng, sức khỏe và tài sản của cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường, đảm bảo an ninh trật tự trong nhà trường, Trường Mầm non Việt Cườngre xây dựng kế hoạch và phân công nhiệm vụ thực hiện phương án phòng cháy chữa cháy và bảo vệ cơ quan an toàn cụ thể như sau:

I. Trách nhiệm của lãnh đạo, tổ chức Đảng, đoàn thể và cá nhân cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường.
1. Ban giám hiệu Nhà trường có trách nhiệm chỉ đạo, kiểm tra thường xuyên công tác phòng cháy chữa cháy của đơn vị.

Hiệu trưởng là người chịu trách nhiệm cao nhất trong chỉ đạo xây dựng phương án, tổ chức tập huấn theo phương án đề ra, lập dự trù kinh phí, mua sắm trang thiết bị, phương tiện báo cháy chữa cháy, tổ chức đội ứng cứu tại chỗ, quyết định biện pháp chữa cháy, kiểm tra công tác phòng cháy chữa cháy, khen thưởng, kỷ luật đối với tập thể, cá nhân trong nhà trường.

Tổ trưởng tổ văn phòng chịu trách nhiệm tham mưu cho Hiệu trưởng thực hiện các chức năng, nhiệm vụ chỉ đạo công tác phòng cháy chữa cháy ( PCCC). Kế hoạch tập huấn, quan hệ với cảnh sát phòng cháy chữa cháy để được hướng dẫn nghiệp vụ và tổ chức kiểm tra theo định kỳ. Phối hợp với lực lượng địa phương trong bảo vệ tài sản khi có xảy ra cháy nổ, kiểm tra đôn đóc các bộ phận thực hiện nghiêm kế hoạch PCCC, báo cáo tình hình với cấp trên theo quy định.
2. Chi bộ dựa vào Nghị quyết của chi bộ lãnh đạo Đảng viên quán triệt tầm quan trọng của công tác PCCC là một trong tiêu chí quan trọng xét thi đua hàng năm.
3. Ban chấp hành Công đoàn và Công đoàn tổ chức học tập, giáo dục công đoàn viên nêu cao ý thức trách nhiệm trong thực hiện quy chế, nội quy cơ quan, thường xuyên luyện tập và mưu trí dũng cảm khi tham gia chữa cháy.

4. Cá nhân cán bộ giáo viên, nhân viên và bảo vệ phục vụ đều phải nêu cáo ý thức chấp hành nghiêm các quy định PCCC, làm đúng trách nhiệm theo sự phân công và chỉ đạo khi có sự cố xảy ra.
A. XÂY DỰNG PHƯƠNG ÁN PHÒNG CHÁY CHỮA CHÁY

I. Đặc điểm tình hình Trường Mầm non Việt Cường:

1. Vị trí của trường:

Trường Mầm non Việt Cường nằm giữa trung tâm xã, là một đơn vị sự nghiệp, có chức năng chăm sóc giáo dục và nuôi dưỡng trẻ trong địa bàn xã Việt Cường . Tổng số lớp 9, tổng số cán bộ giáo viên, nhân viên 12 đồng chí.Tất cả các lớp đều sử dụng điện, thiết bị máy móc, hồ sơ học sinh hầu hết là trên giấy tờ và máy vi tính có lượng lưu trữ, bảo lưu các hồ sơ sổ sách rất lớn và dễ cháy.
2. Giao thông bên trong và bên ngoài:

Giao thông bên trong: Cổng chính rộng, xe chữa cháy có thể hoạt động dễ dàng.

Giao thông bên ngoài: Nhà trường nằm gần đường liên thôn

3. Đặc tính chất cháy nổ:

Trường có bếp ăn bán trú, sử dụng ga làm chất đốt chủ yếu.
Khả năng xảy ra sự cố ít.

4. Lực lượng và phương tiện tại chỗ:

a. Lực lượng:
- Ban chỉ đạo.

- Đội thông tin liên lạc.

- Bộ phận vận chuyển và hướng dẫn người bị nạn.

- Đội chữa cháy.

- Bộ phận cứu tài liệu, tài sản cơ quan ( đặc biệt là văn phòng)

b. Phương tiện tại chỗ:
- Xô xách nước: 11cái

- Vòi nước: 2 vòi

- Ống dẫn nước: 50m

- Thang đứng: 1 cái

c. Thông tin liên lạc cháy:
- Dùng số điện thoại cơ quan để báo cho lực lượng PCCC chuyên nghiệp hoặc báo công an xã.
d. Những nguyên nhân phát sinh cháy nổ:

- Không tắt các thiết bị sử dụng điện khi hết giờ làm việc.

- Do chập điện trong hệ thống điện.

- Do vi phạm nội quy PCCC trong nhà trường.

- Do rò rỉ ống dẫn ga.

II. CÁC BIỆN PHÁP PHÒNG CHÁY

1. Công tác xây dựng tại chỗ:

a. Công tác tuyên truyền giáo dục:
- Thường xuyên nhắc nhở CBGVNV có ý thức tốt trong việc PCCN, tuyệt đối ngiêm chỉnh chấp hành đúng nội quy PCCC.

- Tắt máy, cúp cầu giao điện khi hết giờ làm việc.

- Vệ sinh thiết bị hệ thống điện.
b. Công tác tổ chức:
- Thành lập lực lượng PCCC tại chỗ đầy đủ về số lượng, có tổ chức chặt chẽ, thiết bị đầy đủ về cơ sở vật chất cho công tác PCCC.

2. Công tác huấn luyện lực lượng PCCC tại chỗ:

- Tổ chức cho lực lượng PCCC tại chỗ học tập tính năng, tác dụng và cách sử dụng các phương tiện chữa cháy tại chỗ theo sự hướng dẫn của cơ quan PCCC chuyên nghiệp.
- Theo thời gian định kỳ, tổ chức kiểm tra trang thiết bị PCCC và thực tập ( nếu có đủ dụng cụ) PCCC tại đơn vị.

- Kết hợp lực lượng PCCC tại chỗ với cơ quan để học tập, diễn tập và huấn luyện công tác PCCC.
3. Công tác kiểm tra, hướng dẫn về kỹ thuật an toàn PCCC

a. Công tác kiểm tra:

 Việc kiểm tra công tác PCCC được tiến hành nhằm đảm bảo yêu cầu cao nhất trong việc PCCC
- Kiểm tra thường xuyên được tiến hành hằng ngày tại các phòng làm việc, kiểm tra tình hình thực hiện về quy định PCCC.

- Kiển tra định kỳ được tiến hành 2 tháng đối với:

+ Hệ thống điện

+ Bảo trì các trang thiết bị

+ Kiểm tra đường dây, mối nối của hệ thống điện

+ Kiểm tra sắp xếp lại trang thiết bị PCCC

b. Hướng dẫn an toàn và các quy định vế PCCC

- Làm bảng hướng dẫn và nội quy về PCCC tại cơ quan.

- Không hút thuốc lá, đốt lửa, không đun nấu trong khu vực kho, khu vực văn phòng, nhà để xe.

- Không được mạng chất dễ cháy, dễ nổ và cơ quan, nhác nhở phụ huynh học sinh đưa con đị học không đưuọc hút thuốc là trong nhà trường.

- Không tự ý câu, móc, lắp đặt thêm các thiết bị điện khi chưa tính toán xem hệ số an toàn của hệ thống điện. Cán bộ, giáo viên, nhân viên sử dụng các thiết bị liên quan đến điện phải kiểm tra ổ cắm, đường dây tránh đẻ hở.

- Sử dụng đúng và đầy đủ các loại cầu trì, cầu giao, phích cắm cho hệ thống điện và máy móc của cơ quan theo tiêu chuẩn an toàn về điện.

- Khi hết giờ làm việc phải kiểm tra tắt máy, tắt cầu giao điện trong các khu vực.

- Sắp xếp vật tư trong kho lưu trữ , kho chứa đồ văn phòng phải lưu ý đến các loại vật tư dễ cháy để theo dõi.
- Hồ sơ, tài liệu, các loại vật liệu dễ cháy phải để cách ổ diện 1m, để vào hộp hoặc cột lại để thuận tiện cho việc di chuyển khi cần thiết.

III. TỔ CHỨC CHỮA CHÁY

1. Tổ chức chữa cháy:
- Tùy theo mức độ cháy và vị trí của nơi phát sinh sự cố có các bước xử lý khác nhau.
- Khi phát hiện cháy, người phát hiện cháy hô to: cháy, cháy. Cúp cầu giao điện khu vực cháy và khu vực lân cận.
- Dùng điện thoại báo cháy cho lực lượng PCCC chuyên  nghiệp 114 hoặc báo cho PCCC gần nhất.
DANH SÁCH CB,GV,NV  THAM GIA PHÒNG CHÁY CHỮA CHÁY

	TT
	HỌ VÀ TÊN
	CHỨC VỤ
	GHI CHÚ

	1
	Phan Thị Uỷ
	Trưởng ban

	2
	Nguyễn Thị Sang
	Phó ban

	3
	Phan Thị Như
	Phó ban

	4
	Trần Thị Thía
	Ủy viên

	5
	Nguyễn Thị Nhuần
	Ủy viên

	6
	Nguyễn Thị Hường
	Ủy viên

	7
	Trần Thị Oai
	Ủy viên

	8
	Hoàng Thị Dung
	Ủy viên

	9
	Phạm Thị Hoa
	Ủy viên

	10
	Trần Thị Tuyền
	Ủy viên

	11
	Ngô Thị Hà
	Ủy viên

	12
	Nguyễn Thị Ngọc Mai
	Ủy viên

	Nơi nhận:

- Các tổ chuyên môn;

- Lưu: VT.
	Hiệu trưởng
Phan Thị Uỷ